
diário oficial Nº 34.860   33Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Vigência: 08/02/2022 a 08/02/2023
Pregão Eletrônico: 06/2021
Orçamento
Fonte: 0132000
Elemento de Despesa:  339030
Dotação : 908288
Origem do Recurso: Federal
BRASIL SHOPPING EIRELI
CNPJ: 34.577.439/0001-01
ENDEREÇO: Rua Coelho Neto Conjunto Edilson Abreu Sn Juazeiro CEP: 
68.790-000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 758640

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 006, de 07 de fevereiro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/442669, instaurado pela Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 
2020, publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, prorro-
gada através da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em 
DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 250, de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 
de junho de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, 
de 12 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 
2020, redesignada através da Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 115, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 185, de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, 
de 14 de abril de 2021, redesignada através da Portaria n.º 369, de 11 de 
junho de 2021, publicada no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 483, de 11 de agosto de 
2021, publicada no DOE n.º 34.668, de 12 de agosto de 2021, redesignada 
através da Portaria n.º 511, de 06 de outubro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.730, de 08 de outubro de 2021, sobrestado através da Portaria n.º 
789, de 09 de dezembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.791, de 10 de 
dezembro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante 
de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, 
lotado (a) na URE AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 163, 177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos 
XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO os argumentos contidos no memorando n.º 023/2022, de 
07/02/2022, emitido pela Comissão de PAD/1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
DETERMINAR a suspensão do Sobrestamento do Processo de PAD acima 
mencionado, para o prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 07/02/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 758415
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 004 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
Fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de Fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores MANOEL ANTÔNIO GOMES SANCHES, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 54194076-1 e PAULO EGILDO PRIMAVERA 
PINTO, Técnico de Enfermagem, Matricula nº 5900919/1, para a fun-
ção de Fiscais do Contrato nº 001/2019/8ºCRS/SESPA/Breves; Proces-
so nº 401591/2019 - Termo Aditivo 3, período de vigência do contrato 
30/11/2021 a 27/02/2022, firmado com a empresa F. O. NOBRE - CNPJ nº 
10.957.385/0001-33, cujo objeto é a Prestação de Serviço de Fornecimen-
to de Bilhetes de Passagens Fluviais (Rede, Cama e Poltrona), para atender 
as demandas do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 758732

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 3
CONTRATO N.º 001/2019/8ºCRS/SESPA/BREVES

PROCESSO Nº 2019/401591
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2019/8ºCRS/SESPA/BREVES

Objeto: O presente instrumento possui por objetivo o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor do contrato inicial, com base no art. 65 § 
1º da Lei 8.666/93, cujo objeto é a Prestação de Serviço de Fornecimento 
de Bilhetes de Passagens Fluviais (Rede, Cama e Poltrona), para atender 
as demandas do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Valor Aditado: R$ 178.500,00 (Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais).
O contrato poderá ser extinto unilateralmente a qualquer tempo e sem 
ônus, desde que conveniente para a Administração Pública e previamente 
autorizada por autoridade competente.
Data Assinatura: 01/02/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte: 0103000000 e 0149001435
Programa de Trabalho: 908290 e 908302
Elemento de Despesa: 339033
CONTRATADO: F. O. NOBRE – CNPJ nº 10.957.385/0001-33
ENDEREÇO: Rua Dom Pedro I, 52, em Breves Estado do Pará - CEP: 
68.800-000.
ORDENADORA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora Geral do 8º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 285/2021-CCG

Protocolo: 758723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034 de 08 de Fevereiro de 2022.
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Diretora da 12º CRS/SESPA
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Período: 14 a 19.02.2022
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos inerentes junto aos departamentos GT – Or-
çamento / FES- Fundo Estadual de Saúde/ CPL – Comissão Permanente de 
Licitação e Setor de transporte do nível Central / SESPA
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 758664
PORTARIA Nº 038 de 08 de fevereiro de 2022

Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504410
CPF: 234.614.382-00.
Período: 15 a 17. 02.2022
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Prestar apoio técnico na Conferência Municipal de Saúde de Redenção.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 758741
PORTARIA Nº 035 de 08 de Fevereiro de 2022.

Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 14 a 19.02.2022.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes aos diversos setores do DGTES, 
IGEPREV e CEREST.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 758675
PORTARIA Nº 036 de 08 de Fevereiro de 2022

Nome: Maria Mariana Fialho da Silva.
Cargo/Função: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 021.333.572-70.
Período: 14 a 19.02.2022.


